
10722 Miércoles 17 marzo 1999 BOE núm. 65

MINISTERIO DE FOMENTO

6376 ORDEN de 9 de marzo de 1999 por la que
hacen públicas las modificaciones de deter-
minadas condiciones de los programas de
descuentos del servicio telefónico fijo dispo-
nible al público, provincial e interprovincial,
que presta «Telefónica, Sociedad Anónima».

«Telefónica, Sociedad Anónima» presentó ante el
Ministerio de Fomento una propuesta para la modifi-
cación de sus programas de descuentos denominados
«Amigos y Familia Interprovincial», «Amigos y Familia
Interprovincial Oro», «Amigos y Familia Interprovincial
Regional» y «Plan Provincial».

De conformidad con lo establecido en la legislación
vigente, dicha propuesta ha sido sometida a informe
de la Comisión del Mercado de las Telecomunicaciones
y, tras consulta al Consejo de Consumidores y Usuarios,
finalmente ha sido aprobada por la Comisión Delegada
del Gobierno para Asuntos Económicos el día 4 de marzo
de 1999.

En su virtud dispongo:

Primero.—Se hacen públicas las modificaciones, apro-
badas por la Comisión Delegada del Gobierno para Asun-
tos Económicos, de los programas de descuentos deno-
minados «Amigos y Familia Interprovincial», «Amigos y
Familia Interprovincial Oro», «Amigos y Familia Interpro-
vincial Regional» y «Plan Provincial», quedando, en con-
secuencia, modificado el anexo de la Orden de 31 de
julio de 1998, sobre reequilibrio tarifario de los servicios
prestados por «Telefónica, Sociedad Anónima», así como
el anexo de la Orden de 16 de noviembre de 1998,
sobre el programa de descuentos para el servicio tele-
fónico provincial de «Telefónica, Sociedad Anónima», en
los términos que se recogen en el anexo de esta Orden.

Segundo.—A los efectos de las tarifas afectadas, se
considerarán fiestas de carácter nacional las así deter-
minadas en la correspondiente Resolución de la Direc-
ción General de Trabajo del Ministerio de Trabajo y Asun-
tos Sociales.

Tercero.—A los importes de dichas tarifas, que son
netos, se les aplicarán los impuestos indirectos de acuer-
do con la normativa tributaria vigente.

Cuarto.—Esta Orden entrará en vigor a las cero horas
del día siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial
del Estado».

Madrid, 9 de marzo de 1999.

ARIAS-SALGADO MONTALVO

Ilmo. Sr. Secretario general de Comunicaciones.

ANEXO

I. Modificación del apartado «4.2.1 Programas de
descuentos» del anexo de la Orden de 31 de julio
de 1998, sobre reequilibrio tarifario de los servicios
prestados por «Telefónica, Sociedad Anónima», res-
pecto de los programas tipo «Amigos y Familia Inter-
provincial», «Amigos y Familia Interprovincial Oro» y

«Amigos y Familia Interprovincial Regional»

Las condiciones particulares de los programas de des-
cuentos a continuación especificados del anexo que se
cita, quedan redactadas de la forma siguiente, siendo
de aplicación no sólo a quienes se adscriban a ellos

a partir de la fecha de su entrada en vigor, sino también
a todos aquellos clientes que con anterioridad a dicha
fecha estuviesen adscritos a los programas preexistentes
de igual denominación:

CONDICIONES PARTICULARES DEL PROGRAMA DE DESCUENTOS TIPO

«AMIGOS Y FAMILIA INTERPROVINCIAL»

«El Programa de descuentos “Amigos y Familia Inter-
provincial” incluido dentro de la prestación del servicio
telefónico fijo disponible al público, se rige por las con-
diciones generales contenidas en el contrato de abono
telefónico de “Telefónica, Sociedad Anónima”.

La adscripción a este Programa estará sujeta a las
condiciones particulares vigentes en la fecha de la adhe-
sión:

1. Adscripción

Pueden adscribirse a este Programa los titulares de
líneas telefónicas. Este Programa es compatible con el
Programa de descuentos “Amigos y Familia Interprovin-
cial Regional”.

La adscripción se realizará mediante aceptación de
las condiciones manifestadas por el cliente en contacto
con un agente de “Telefónica, Sociedad Anónima”. Ésta
confirmará dicha adscripción por escrito.

2. Período de vigencia

El período inicial de vigencia del Programa será de
seis meses a contar desde el día siguiente al de la fecha
de aceptación de las condiciones por el cliente (fecha
de adscripción) y se prorrogará automáticamente, salvo
que “Telefónica, Sociedad Anónima” notifique la pérdida
de vigencia del Programa con carácter general, con una
antelación mínima de un mes. En todo caso, dicho Pro-
grama tendrá una duración mínima de seis meses.

No obstante, el cliente podrá solicitar la baja en el
Programa en cualquier momento.

3. Gratuidad de la adscripción al Programa

La adscripción al Programa, así como la baja del mis-
mo a petición del cliente, serán gratuitas.

4. Valor del descuento

Los descuentos a los que da derecho el Programa
son los siguientes:

a) 10 por 100 en las llamadas interprovinciales efec-
tuadas a todos los números, entre las ocho y las veintiuna
horas, de lunes a viernes.

b) 15 por 100 en las llamadas interprovinciales efec-
tuadas a todos los números, entre las cero y las ocho
horas y entre las veintiuna y las veinticuatro horas, de
lunes a viernes, y entre las cero y las ocho horas y entre
las catorce y las veinticuatro horas del sábado, así como
los domingos y festivos de ámbito nacional todo el día.

c) 77,51 por 100 en las llamadas interprovinciales
efectuadas a todos los números, entre las ocho y las
catorce horas del sábado.

Estos descuentos serán, asimismo, aplicables a las
llamadas realizadas a través de tarjeta personal.

5. Fecha de efectividad para el cliente

Será la del día de solicitud de adscripción al Programa
por parte del cliente.



BOE núm. 65 Miércoles 17 marzo 1999 10723

6. Baja en el Programa a petición del cliente

La solicitud de baja en el Programa a petición del
cliente deberá comunicarse telefónicamente al “1004”,
Servicio de Atención al Cliente. La baja en el Programa
a petición del cliente será efectiva a partir del día siguien-
te a la fecha en que el cliente la solicite.

7. Modificación en las condiciones del Programa

Cualquier modificación que “Telefónica, Sociedad
Anónima” pretenda introducir en este Programa deberá
ser aprobada por la Comisión Delegada del Gobierno
para Asuntos Económicos y comunicada a los clientes
con una antelación mínima de un mes respecto a la
fecha prevista de entrada en vigor.

Cuando se autoricen modificaciones en la tarifa del
servicio telefónico interprovincial, se podrá, en la misma
resolución, autorizar modificaciones en la cuantía de los
descuentos, sin necesidad en este caso del cumplimiento
del plazo de preaviso previsto en el párrafo anterior.»

CONDICIONES PARTICULARES DEL PROGRAMA DE DESCUENTOS TIPO

«AMIGOS Y FAMILIA INTERPROVINCIAL ORO»

«El Programa de descuentos “Amigos y Familia Inter-
provincial Oro” incluido dentro de la prestación del servi-
cio telefónico fijo disponible al público, se rige por las
condiciones generales contenidas en el contrato de abo-
no telefónico de “Telefónica, Sociedad Anónima”.

La adscripción a este Programa estará sujeta a las
condiciones particulares vigentes en la fecha de la adhe-
sión:

1. Adscripción

Pueden adscribirse a este Programa los titulares de
líneas telefónicas con edad igual o superior a sesenta
años. Este Programa es compatible con el Programa de
descuentos “Amigos y Familia Interprovincial Regional”.

La adscripción se realizará mediante aceptación de
las condiciones manifestadas por el cliente en contacto
con un agente de “Telefónica, Sociedad Anónima”. Ésta
confirmará dicha adscripción por escrito.

2. Período de vigencia

El período inicial de vigencia del Programa será de
seis meses a contar desde el día siguiente al de la fecha
de aceptación de las condiciones por el cliente (fecha
de adscripción) y se prorrogará automáticamente, salvo
que “Telefónica, Sociedad Anónima” notifique la pérdida
de vigencia del Programa con carácter general, con una
antelación mínima de un mes. En todo caso, dicho Pro-
grama tendrá una duración mínima de seis meses.

No obstante, el cliente podrá solicitar la baja en el
Programa en cualquier momento.

3. Gratuidad de la adscripción al Programa

La adscripción al Programa, así como la baja del mis-
mo a petición del cliente, serán gratuitas.

4. Valor del descuento

Los descuentos a los que da derecho el Programa
son:

a) 45 por 100 en las llamadas interprovinciales efec-
tuadas a todos los números, entre las cero y las ocho
horas y entre las veintiuna y las veinticuatro horas, de
lunes a viernes, y entre las cero y las ocho horas y entre

las catorce y las veinticuatro horas el sábado, así como
los domingos y festivos de ámbito nacional todo el día.

b) 85,44 por 100 en las llamadas interprovinciales
efectuadas a todos los números, entre las ocho y las
catorce horas el sábado.

Estos descuentos serán, asimismo, aplicables a las
llamadas realizadas a través de tarjeta personal.

5. Fecha de efectividad para el cliente

Será la del día de solicitud de adscripción al Programa
por parte del cliente.

6. Baja en el Programa a petición del cliente

La solicitud de baja en el Programa a petición del
cliente deberá comunicarse telefónicamente al “1004”,
Servicio de Atención al Cliente. La baja en el Programa
a petición del cliente será efectiva a partir del día siguien-
te a la fecha en que el cliente la solicite.

7. Modificación en las condiciones del Programa

Cualquier modificación que “Telefónica, Sociedad
Anónima” pretenda introducir en este Programa deberá
ser aprobada por la Comisión Delegada del Gobierno
para Asuntos Económicos y comunicada a los clientes
con una antelación mínima de un mes respecto a la
fecha prevista de entrada en vigor.

Cuando se autoricen modificaciones en la tarifa del
servicio telefónico interprovincial, se podrá, en la misma
resolución, autorizar modificaciones en la cuantía de los
descuentos, sin necesidad en este caso del cumplimiento
del plazo de preaviso previsto en el párrafo anterior.»

CONDICIONES PARTICULARES DEL PROGRAMA DE DESCUENTOS TIPO

«AMIGOS Y FAMILIA INTERPROVINCIAL REGIONAL»

«El Programa de descuentos “Amigos y Familia Inter-
provincial Regional” incluido dentro de la prestación del
servicio telefónico fijo disponible al público, se rige por
las condiciones generales contenidas en el contrato de
abono telefónico de “Telefónica, Sociedad Anónima”.

La adscripción a este Programa estará sujeta a las
condiciones particulares vigentes en la fecha de la adhe-
sión:

1. Adscripción

Pueden adscribirse a este Programa los titulares de
líneas telefónicas. Este Programa es compatible con el
Programa de descuentos “Amigos y Familia Interprovin-
cial”, y el Programa de descuentos “Amigos y Familia
Interprovincial Oro”.

La adscripción se realizará mediante aceptación de
las condiciones manifestadas por el cliente en contacto
con un agente de “Telefónica, Sociedad Anónima”. Ésta
confirmará dicha adscripción por escrito.

2. Período de vigencia

El período inicial de vigencia del Programa será de
seis meses a contar desde el día siguiente al de la fecha
de aceptación de las condiciones por el cliente (fecha
de adscripción) y se prorrogará automáticamente, salvo
que «Telefónica, Sociedad Anónima» notifique la pérdida
de vigencia del Programa con carácter general, con una
antelación mínima de un mes. En todo caso, dicho Pro-
grama tendrá una duración mínima de seis meses.

No obstante, el cliente podrá solicitar la baja en el
Programa en cualquier momento.



10724 Miércoles 17 marzo 1999 BOE núm. 65

3. Gratuidad de la adscripción al Programa

La adscripción al Programa, así como la baja del mis-
mo a petición del cliente, serán gratuitas.

4. Valor del descuento

Los descuentos a los que da derecho el Programa
son:

a) 30 por 100 en las llamadas interprovinciales efec-
tuadas a todos los números de provincias limítrofes o
de la misma Comunidad Autónoma a la del abono ads-
crito al Programa, entre las cero y las ocho horas y entre
las veintiuna y las veinticuatro horas, de lunes a viernes,
y entre las cero y las ocho horas y entre las catorce
y las veinticuatro horas el sábado, así como los domingos
y festivos de ámbito nacional todo el día.

b) 81,48 por 100 en las llamadas interprovinciales
efectuadas a todos los números de provincias limítrofes
o de la misma Comunidad Autónoma a la del abono
adscrito al Programa, entre las ocho y las catorce horas
del sábado.

Estos descuentos serán, asimismo, aplicables a las
llamadas realizadas a través de tarjeta personal.

5. Fecha de efectividad para el cliente

Será la del día de solicitud de adscripción al Programa
por parte del cliente.

6. Baja en el Programa a petición del cliente

La solicitud de baja en el Programa a petición del
cliente deberá comunicarse telefónicamente al “1004”,
Servicio de Atención al Cliente. La baja en el Programa
a petición del cliente será efectiva a partir del día siguien-
te a la fecha en que el cliente la solicite.

7. Modificación en las condiciones del Programa

Cualquier modificación que “Telefónica, Sociedad
Anónima” pretenda introducir en este Programa deberá
ser aprobada por la Comisión Delegada del Gobierno
para Asuntos Económicos y comunicada a los clientes
con una antelación mínima de un mes respecto a la
fecha prevista de entrada en vigor.

Cuando se autoricen modificaciones en la tarifa del
servicio telefónico interprovincial, se podrá, en la misma
resolución, autorizar modificaciones en la cuantía de los
descuentos, sin necesidad en este caso del cumplimiento
del plazo de preaviso previsto en el párrafo anterior.»

II. Modificación del anexo de la Orden de 16 de
noviembre de 1998, sobre el programa de descuentos
para el servicio telefónico provincial de «Telefónica,

Sociedad Anónima»

El anexo que se cita queda redactado de la forma
siguiente, siendo de aplicación no sólo a quienes se ads-
criban al programa de descuentos a partir de la fecha
de su entrada en vigor, sino también a todos aquellos
clientes que con anterioridad a dicha fecha estuviesen
adscritos al programa preexistente de igual denomina-
ción:

CONDICIONES PARTICULARES DEL PROGRAMA DE DESCUENTOS

PARA EL SERVICIO TELEFÓNICO «PLAN PROVINCIAL»

«El Programa de descuentos denominado “Plan Pro-
vincial”, incluido dentro de la prestación del servicio tele-

fónico fijo disponible al público, se rige por las condi-
ciones generales contenidas en el contrato de abono
al servicio telefónico de “Telefónica, Sociedad Anónima”.

La adscripción a este Programa estará sujeta a las
condiciones particulares vigentes en la fecha de la adhe-
sión:

1. Adscripción

Pueden adscribirse a este Programa los titulares de
líneas telefónicas. La adscripción se realizará mediante
aceptación de las condiciones manifestadas por el cliente
en contacto con un agente de “Telefónica, Sociedad Anó-
nima”. Ésta confirmará dicha adscripción por escrito.

2. Período de vigencia

El período de vigencia del Programa será indefinido,
salvo que “Telefónica, Sociedad Anónima” notifique con
un mes de antelación mínima la pérdida de vigencia
del Programa con carácter general. En cualquier caso,
el Programa tendrá una duración mínima de seis meses.

No obstante, el cliente podrá solicitar la baja en el
Programa en cualquier momento.

3. Gratuidad de la adscripción al Programa

La adscripción al Programa, así como la baja del mis-
mo a petición del cliente, serán gratuitas.

4. Valor del descuento

El descuento a que da derecho el Programa es:

a) 10 por 100 en las llamadas provinciales efec-
tuadas a todos los números, entre las ocho y veinte
horas, de lunes a viernes.

b) 15 por 100 en las llamadas provinciales efec-
tuadas a todos los números, entre las cero y las ocho
horas y entre las veinte y las veinticuatro horas, de lunes
a viernes, y entre las cero y las ocho horas y entre las
catorce y las veinticuatro horas el sábado, así como los
domingos y festivos de ámbito nacional todo el día.

c) 63,08 por 100 en llamadas provinciales efectua-
das a todos los números, entre las ocho y las catorce
horas del sábado.

Estos descuentos podrán ser, asimismo, aplicables
a las llamadas realizadas a través de tarjeta personal
así como a las realizadas a cobro revertido a la línea
adscrita al presente Programa.

5. Fecha de efectividad para el cliente

Será la del día de solicitud de adscripción al Programa
por parte del cliente.

6. Baja en el Programa a petición del cliente

La solicitud de baja en el Programa a petición del
cliente deberá comunicarse telefónicamente al “1004”,
Servicio de Atención al Cliente. La baja en el Programa
a petición del cliente será efectiva a partir del día siguien-
te a la fecha en que el cliente la solicite.

7. Modificación en las condiciones del Programa

Cualquier modificación que “Telefónica, Sociedad
Anónima” pretenda introducir en este Programa deberá
ser aprobada por la Comisión Delegada del Gobierno
para Asuntos Económicos y comunicada a los clientes
con una antelación mínima de un mes respecto a la
fecha prevista de entrada en vigor.



BOE núm. 65 Miércoles 17 marzo 1999 10725

Cuando se autoricen modificaciones en la tarifa del
servicio telefónico provincial, se podrá, en la misma reso-
lución, autorizar modificaciones en la cuantía de los des-
cuentos, sin necesidad en este caso del cumplimiento
del plazo de preaviso previsto en el párrafo anterior.»

MINISTERIO DE TRABAJO

Y ASUNTOS SOCIALES

6377 REAL DECRETO 328/1999, de 26 de febrero,
por el que se establece el certificado de pro-
fesionalidad de la ocupación de operario de
planta de central termoeléctrica.

El Real Decreto 797/1995, de 19 de mayo, por el
que se establecen directrices sobre los certificados de
profesionalidad y los correspondientes contenidos míni-
mos de formación profesional ocupacional, ha instituido
y delimitado el marco al que deben ajustarse los cer-
tificados de profesionalidad por referencia a sus carac-
terísticas formales y materiales, a la par que ha definido
reglamentariamente su naturaleza esencial, su significa-
do, su alcance y validez territorial, y, entre otras pre-
visiones, las vías de acceso para su obtención.

El establecimiento de ciertas reglas uniformadoras
encuentra su razón de ser en la necesidad de garantizar,
respecto a todas las ocupaciones susceptibles de cer-
tificación, los objetivos que se reclaman de los certi-
ficados de profesionalidad. En substancia esos objetivos
podrían considerarse referidos a la puesta en práctica
de una efectiva política activa de empleo, como ayuda
a la colocación y a la satisfacción de la demanda de
cualificaciones por las empresas, como apoyo a la pla-
nificación y gestión de los recursos humanos en cual-
quier ámbito productivo, como medio de asegurar un
nivel de calidad aceptable y uniforme de la formación
profesional ocupacional, coherente además con la situa-
ción y requerimientos del mercado laboral y para, por
último, propiciar las mejores coordinación e integración
entre las enseñanzas y conocimientos adquiridos a través
de la formación profesional reglada, la formación pro-
fesional ocupacional y la práctica laboral.

El Real Decreto 797/1995 concibe además a la nor-
ma de creación del certificado de profesionalidad como
un acto del Gobierno de la Nación y resultante de su
potestad reglamentaria, de acuerdo con su alcance y
validez nacionales y, respetando el reparto de compe-
tencias, permite la adecuación de los contenidos míni-
mos formativos a la realidad socio-productiva de cada
Comunidad Autónoma competente en formación pro-
fesional ocupacional, sin perjuicio, en cualquier caso, de
la unidad del sistema por relación a las cualificaciones
profesionales y de la competencia estatal en la ema-
nación de los certificados de profesionalidad.

El presente Real Decreto regula el certificado de pro-
fesionalidad correspondiente a la ocupación de operario
de planta de central termoléctrica, perteneciente a la
familia profesional de Producción, Transformación y Dis-
tribución de Energía y Agua, y contiene las menciones
configuradoras de la referida ocupación, tales como las
unidades de competencia que conforman su perfil pro-
fesional y los contenidos mínimos de formación idóneos
para la adquisición de la competencia profesional de
la misma ocupación, junto con las especificaciones nece-
sarias para el desarrollo de la acción formativa; todo
ello de acuerdo al Real Decreto 797/1995, varias veces
citado.

En su virtud, en base al artículo 1, apartado 2 del
Real Decreto 797/1995, de 19 de mayo, previo informe
del Consejo General de Formación Profesional, a pro-
puesta del Ministro de Trabajo y Asuntos Sociales, y
previa deliberación del Consejo de Ministros en su reu-
nión del día 26 de febrero de 1999,

D I S P O N G O :

Artículo 1. Establecimiento.

Se establece el certificado de profesionalidad corres-
pondiente a la ocupación de operario de planta de central
termoeléctrica, de la familia profesional de Producción,
Transformación y Distribución de Energía y Agua, que
tendrá carácter oficial y validez en todo el territorio
nacional.

Artículo 2. Especificaciones del certificado de profesio-
nalidad.

1. Los datos generales de la ocupación y de su perfil
profesional figuran en el anexo I, apartados 1 y 2.

2. Los créditos ocupacionales nominados por los
puestos de trabajo a los que van asociados, con indi-
cación de las unidades de competencia que los integran,
figuran en el anexo I, apartado 3.

3. El itinerario formativo, su duración y la relación
de los módulos que lo integran, así como las caracte-
rísticas fundamentales de cada uno de los módulos figu-
ran en el anexo II, apartados 1 y 2.

4. El contenido formativo modular de los créditos
ocupacionales figura en el anexo II, apartado 3.

5. Los requisitos del profesorado y los requisitos
de acceso del alumnado a los módulos del itinerario
formativo figuran en el anexo II, apartado 4.

6. Los requisitos básicos de instalaciones, equipos
y maquinaria, herramientas y utillaje, figuran en el
anexo II, apartado 5.

Artículo 3. Acreditación del contrato para la formación.

Las competencias profesionales adquiridas mediante
el contrato para la formación se acreditarán por relación
a una, varias o todas las unidades de competencia que
conforman el perfil profesional de la ocupación, a las
que se refiere el presente Real Decreto, según el ámbito
de la prestación laboral pactada que constituya el objeto
del contrato, de conformidad con los artículos 3.3 y 4.2
del Real Decreto 797/1995, de 19 de mayo.

Disposición transitoria única. Plazo de adecuación a la
nueva regulación para los centros anteriormente auto-
rizados.

Los centros autorizados para dispensar la formación
profesional ocupacional a través del Plan Nacional de
Formación e Inserción Profesional, regulado por el Real
Decreto 631/1993, de 3 de mayo, deberán adecuar
la impartición de las especialidades formativas homo-
logadas a los requisitos de instalaciones, materiales y
equipos, recogidos en el anexo II, apartado 5, de este
Real Decreto, en el plazo de un año, comunicándolo
inmediatamente a la Administración competente.

Disposición final primera. Facultades de desarrollo nor-
mativo.

Se autoriza al Ministro de Trabajo y Asuntos Sociales
para dictar cuantas disposiciones sean precisas para
desarrollar el presente Real Decreto.


